cedola pari al 3,375% annuo lordo e con rimborso previsto in un’unica soluzione alla data di scadenza (i.e.

13 febbraio 2024) e (iii) il “prestito obbligazionario SIAS 2018‐2028”, per un importo di Euro 550 milioni,

avente una cedola pari al 1,625% annuo lordo e con rimborso previsto in un’unica soluzione alla data di

scadenza (i.e. 8 febbraio 2028).

 Prospetti Consolidati pro-forma al 31 dicembre 2018

Le tabelle qui di seguito riportate espongono: (i) nella prima colonna la struttura patrimoniale consolidata e

il conto economico di SIAS, (ii) nella seconda colonna la struttura patrimoniale consolidata e il conto

economico consolidato di ASTM, (iii) nella terza colonna le rettifiche pro-forma che permettono di ottenere

la situazione patrimoniale e finanziaria e il conto economico di ASTM pro-forma, ossia come se la Fusione

fosse avvenuta rispettivamente il 31 dicembre 2018 ai fini della situazione patrimoniale consolidata pro-

forma e il 1° gennaio 2018 ai fini del conto economico consolidato pro-forma.

Struttura patrimoniale consolidata di SIAS, ASTM e ASTM pro-forma al 31 dicembre 2018

(in migliaia di Euro)
SIAS ASTM Rettifiche pro-

forma

ASTM pro-forma

31.12.2018 31.12.2018 31.12.2018

Attività

Totale attività immateriali 3.088.751 3.183.160 - 3.183.160

Totale immobilizzazioni materiali 56.715 130.019 - 130.019

Totale attività finanziarie non correnti 1.312.390 1.630.112 - 1.630.112

Attività fiscali differite  131.075 146.504 - 146.504

Totale attività non correnti 4.588.931 5.089.795 - 5.089.795

Totale attività correnti 1.483.956 2.086.359 (10.060) 2.076.299

Totale attività 6.072.887 7.176.154 (10.060) 7.166.094

Patrimonio netto e passività

Patrimonio netto attribuito ai soci della controllante 2.264.031 1.925.755 604.771 2.530.526

Patrimonio netto attribuito alle partecipazioni di

minoranza
319.316 1.151.140 (822.681) 328.459

Totale patrimonio netto 2.583.347 3.076.895 (217.910) 2.858.985

Totale passività non correnti 2.728.095 2.843.029 199.094 3.042.123

Totale passività correnti 761.445 1.256.230 8.756 1.264.986

Totale patrimonio netto e passività 6.072.887 7.176.154 (10.060) 7.166.094

 22

Vengono qui di seguito illustrate le rettifiche pro-forma apportate alla struttura patrimoniale consolidata di

ASTM al fine di ottenere il bilancio pro-forma1:

- acquisti di azioni SIAS nell’ambito dell’Offerta mediante l’utilizzo di parte delle risorse derivanti da

apposito finanziamento;

- acquisti di azioni SIAS e ASTM effettuati sul mercato nel 2019 tramite l’utilizzo delle risorse

disponibili;

- riclassifica di parte del patrimonio netto di terzi di ASTM a patrimonio netto di gruppo, in quanto il

patrimonio netto attribuito agli attuali azionisti di SIAS diversi dagli azionisti di ASTM non costituisce

più patrimonio netto di terzi nella misura in cui gli azionisti di SIAS divengono azionisti di ASTM (il

patrimonio di terzi resta unicamente quello attribuito alle minoranze delle controllate);

- rettifiche per tenere conto dei costi derivanti dall’Operazione (consulenze finanziarie e legali, perizie,

spese notarili, revisione contabile ed altre) al netto del relativo effetto fiscale.

Conto economico consolidato di SIAS, ASTM e ASTM pro-forma 2018

(in migliaia di Euro)
SIAS ASTM Rettifiche

pro-forma

ASTM pro-forma

2018 2018 2018

Ricavi

Settore autostradale – gestione operativa  1.218.972 1.218.972 - 1.218.972

Settore autostradale – progettazione e costruzione  148.601 148.601 - 148.601

Settore costruzioni - progettazione e costruzione  - 37.365 - 37.365

Settore costruzioni - 490.527 - 490.527

Settore engineering - 6.244 - 6.244

Settore tecnologico 45.641 36.454 - 36.454

Altri 41.362 54.255 - 54.255

Totale Ricavi 1.454.576 1.992.418 - 1.992.418

Costi per il personale (178.518) (302.444) - (302.444)

Costi per servizi (372.565) (647.461) - (647.461)

Costi per materie prime  (27.530) (128.538) - (128.538)

Altri Costi  (137.179) (154.453) - (154.453)

Costi capitalizzati sulle immobilizzazioni  598 1.379 - 1.379

Ammortamenti e svalutazioni (308.616) (319.125) - (319.125)

Adeguamento fondo di ripristino/sostituzione beni gratuitamente

devolvibili
(3.218) (3.218) - (3.218)

Altri accantonamenti per rischi ed oneri  (284) (675) - (675)

Proventi finanziari 35.743 43.380 - 43.380

Oneri finanziari (82.891) (85.817) (1.328) (87.145)

Utile (perdita) da società valutate con il metodo del patrimonio

netto
15.489 2.159 - 2.159

Utile al lordo delle imposte 395.605 397.605 (1.328) 396.277

Imposte (106.227) (108.347) 319 (108.028)

1 I prospetti pro-forma non tengono conto degli eventuali effetti rivenienti dall’esercizio del diritto di recesso da parte

degli Azionisti di ASTM (cfr. Paragrafo 11 della presente Relazione Illustrativa).

 23

Utile del periodo 289.378 289.258 (1.009) 288.249

   ·   quota attribuibile alle minoranze 24.876 122.714 (96.776) 25.938

·   quota attribuibile al Gruppo 264.502 166.544 95.766 262.310

Vengono qui di seguito illustrate le rettifiche pro-forma apportate al conto economico consolidato di ASTM2:

- rettifica per tenere conto degli oneri finanziari ascrivibili al finanziamento utilizzato nell’ambito

dell’Offerta (al netto del relativo effetto fiscale);

- riclassifica di parte del risultato di pertinenza di terzi di ASTM a risultato di gruppo, in quanto il

risultato attribuito agli attuali azionisti di SIAS diversi dagli azionisti di ASTM non costituisce più

risultato di terzi nella misura in cui gli azionisti di SIAS divengono azionisti di ASTM (il risultato di

pertinenza di terzi resta unicamente quello attribuito alle minoranze delle controllate).

 Prospetti Consolidati pro-forma al 30 giugno 2019

Le tabelle qui di seguito riportate espongono: (i) nella prima colonna la struttura patrimoniale consolidata e

il conto economico di SIAS, (ii) nella seconda colonna la struttura patrimoniale consolidata e il conto

economico consolidato di ASTM, (iii) nella terza colonna le rettifiche pro-forma che permettono di ottenere

la situazione patrimoniale e finanziaria e il conto economico di ASTM pro-forma, ossia come se la Fusione

fosse avvenuta rispettivamente il 30 giugno 2019 ai fini della situazione patrimoniale consolidata pro-forma

e il 1° gennaio 2019 ai fini del conto economico consolidato pro-forma.

Struttura patrimoniale consolidata di SIAS, ASTM e ASTM pro-forma al 30 giugno 2019

(in migliaia di Euro)
SIAS ASTM Rettifiche

pro-forma

ASTM pro-forma

30.6.2019 30.6.2019 30.6.2019

Attività

Totale attività immateriali 3.075.654 3.170.468 - 3.170.468

Totale immobilizzazioni materiali 67.983 177.339 - 177.339

Totale attività finanziarie non correnti 1.289.271 1.598.233 - 1.598.233

Attività fiscali differite  125.498 141.378 - 141.378

Totale attività non correnti 4.558.406 5.087.418 - 5.087.418

Totale attività correnti 1.424.532 2.161.433 (4.523) 2.156.910

Totale attività 5.982.938 7.248.851 (4.523) 7.244.328

Patrimonio netto e passività

Patrimonio netto attribuito ai soci della controllante 2.276.192 1.986.004 611.797 2.597.801

Patrimonio netto attribuito alle partecipazioni di

minoranza
307.195 1.141.718 (824.169) 317.549

Totale patrimonio netto 2.583.387 3.127.722 (212.373) 2.915.349

Totale passività non correnti 2.679.541 2.761.988 199.094 2.961.082

2 I prospetti pro-forma non tengono conto degli eventuali effetti rivenienti dall’esercizio del diritto di recesso da parte

degli Azionisti di ASTM (cfr. Paragrafo 11 della presente Relazione Illustrativa).

 24

Totale passività correnti 720.010 1.359.141 8.756 1.367.897

Totale patrimonio netto e passività 5.982.938 7.248.851 (4.523) 7.244.328

Vengono qui di seguito illustrate le rettifiche pro-forma apportate alla struttura patrimoniale consolidata

semestrale di ASTM:

- acquisto di azioni SIAS nell’ambito dell’Offerta mediante l’utilizzo di parte delle risorse derivanti da

apposito finanziamento;

- acquisti di azioni ASTM effettuati sul mercato tramite l’utilizzo delle risorse disponibili;

- riclassifica di parte del patrimonio netto di terzi di ASTM a patrimonio netto di gruppo, in quanto il

patrimonio netto attribuito agli attuali azionisti di SIAS diversi dagli azionisti di ASTM non costituisce

più patrimonio netto di terzi nella misura in cui gli azionisti di SIAS divengono azionisti di ASTM (il

patrimonio di terzi resta unicamente quello attribuito alle minoranze delle controllate);

- rettifiche per tenere conto dei costi derivanti dall’Operazione (consulenze finanziarie e legali, perizie,

spese notarili, revisione contabile ed altre) al netto del relativo effetto fiscale.

Conto economico consolidato di SIAS, ASTM e ASTM pro-forma I semestre 2019

(in migliaia di Euro)
SIAS ASTM Rettifiche

pro-forma

ASTM pro-forma

I sem. 2019 I sem.2019 I sem.2019

Ricavi

Settore autostradale – gestione operativa  597.567 597.563 - 597.563

Settore autostradale – progettazione e costruzione  115.692 115.692 - 115.692

Settore costruzioni - progettazione e costruzione  - 10.453 - 10.453

Settore costruzioni - 376.783 - 376.783

Settore engineering - 3.561 - 3.561

Settore tecnologico 36.763 23.417 - 23.417

Altri 22.878 29.406 - 29.406

Totale Ricavi 772.900 1.156.875 - 1.156.875

Costi per il personale (98.989) (187.190) - (187.190)

Costi per servizi (235.395) (429.703) - (429.703)

Costi per materie prime  (24.790) (101.829) - (101.829)

Altri Costi  (66.780) (76.156) - (76.156)

Costi capitalizzati sulle immobilizzazioni  25 196 - 196

Ammortamenti e svalutazioni (156.155) (164.631) - (164.631)

Adeguamento fondo di ripristino/sostituzione beni gratuitamente

devolvibili
13.249 13.249 - 13.249

Altri accantonamenti per rischi ed oneri  (10) (28) - (28)

Proventi finanziari  7.806 10.375 - 10.375

Oneri finanziari (37.060) (38.513) (655) (39.168)

Utile (perdita) da società valutate con il metodo del patrimonio netto 1.004 (5.494) - (5.494)

Utile al lordo delle imposte 175.805 177.151 (655) 176.496

 25

Imposte (40.210) (43.413) 157 (43.256)

Utile del periodo 135.595 133.738 (498) 133.240

   ·   quota attribuibile alle minoranze 10.960 58.368 (45.439) 12.929

·   quota attribuibile al Gruppo 124.635 75.370 44.942 120.312

Vengono qui di seguito illustrate le rettifiche pro-forma apportate al conto economico consolidato

semestrale di ASTM:

- rettifica per tenere conto degli oneri finanziari ascrivibili al finanziamento utilizzato nell’ambito

dell’Offerta (al netto del relativo effetto fiscale);

- riclassifica di parte del risultato di pertinenza di terzi di ASTM a risultato di gruppo, in quanto il

risultato attribuito agli attuali azionisti di SIAS diversi dagli azionisti di ASTM non costituisce più

risultato di terzi nella misura in cui gli azionisti di SIAS divengono azionisti di ASTM (il risultato di